PROJETO DE LEI Nº 92/2002

Dispõe sobre denominação de próprio público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei de autoria do Vereador Wilson Antonio Riguetto:

ART. 1º - Fica denominado  de “LÉA PITELLI”. o Museu Municipal de Historia de Bebedouro.

ART. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de setembro de 2002.

WILSON ANTONIO RIGUETTO

VEREADOR – PPS

JUSTIFICATIVA

A senhora Léa Pitelli  sempre se dedicou com esforço e dinamismo em todos os seus atos, principalmente no que se refere à sua área profissional, quando atuou no Departamento Municipal de Cultura entre 1992 e 1996; no magistério, como Supervisora, Diretora de Ensino e como Assessora e Secretária da Cultura de Bebedouro e Barretos.

Sua afinidade pela carreira artística, desenvolvida desde os 10 anos de idade, consagrou-a como compositora, maestrina e pianista, idealizando pois, com excelência,  várias composições musicais.

Exerceu dois mandatos como Presidente da Associação Pró-Arte de Bebedouro, teve brilhante participação na abertura da Semana Cultural Pedro Pelegrino e com competência, realizou trabalhos importantes na Delegacia de Ensino de Barretos e Bebedouro, onde se aposentou na década de 80.

Mulher honesta, trabalhadora e dedicada à sua família, extremamente amiga e atenciosa com todas as pessoas com as quais se relacionava, deixando boas lembranças;

Finalmente, o lugar por ela ocupado em nosso meio social, onde se perpetuará no tempo, pela sua personalidade sensível e equilibrada, que somente aqueles que tiveram o privilégio de poder conviver e desfrutar, através de inesquecível amizade, saberão avaliar.

Diante da proposta e da merecida homenagem, peço o apoio de todos os Nobres Vereadores.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de setembro de 2002.

WILSON ANTONIO RIGUETTO

VEREADOR - PPS

“Deus Seja Louvado”